MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Página 1 de 5

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Edital n.º 04/2022

O Prefeito de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste
Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão
Organizadora de Concursos, nomeada através da Portaria nº 188/2022 resolve, TORNAR PÚBLICO a retificação do Edital nº
01/2022.

ONDE SE LÊ:
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS
Período de inscrição 18 de agosto até 6 de setembro de 2022
Local de inscrição www.consulpam.com.br
Solicitação de isenção 18 e 19 de agosto de 2022 (on-line)
Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa
de inscrição

23 de agosto de 2022

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da
taxa de inscrição

Dois dias úteis após a divulgação

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa
de inscrição

29 de agosto de 2022

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de
laudo médico para comprovação de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado

18 de agosto até 6 de setembro de 2022

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular,
da condição de candidato com deficiência e/ou do
atendimento diferenciado

13 de setembro de 2022

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de
inscrição regular, da condição de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado

Dois dias úteis após a divulgação

Homologação dos candidatos pagos e relação dos
candidatos inscritos como pessoa com deficiência,
correções de dados e informações do candidato

30 de setembro de 2022

Data da Prova Objetiva e
Data da entrega da Prova de Títulos  22 e 23 de outubro de 2022

Horário da prova e local Até 17 de outubro de 2022
Gabarito preliminar da prova objetiva 24 de outubro de 2022
Recurso contra o gabarito preliminar Dois dias úteis após a divulgação
Gabarito pós-recursos Até 7 de novembro de 2022
Resultado preliminar da prova objetiva e Prova de
Títulos Até 8 de novembro de 2022

Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva
e Prova de Títulos. Dois dias úteis após a divulgação

Resultado pós-recursos da prova objetiva e Prova de
Títulos (Resultado Final para cargos sem prova prática) Até 11 de novembro de 2022

Homologação parcial do Concurso Público Até 15 de novembro de 2022
Data das Provas Práticas 19 e 20 de novembro de 2022

Horário da prova e local da prova prática  Até dia 14 de novembro de 2022
Resultado da prova prática Até 22 de novembro de 2022
Recurso contra o resultado da prova prática Dois dias úteis após a divulgação
Resultado do recurso contra o resultado da prova prática 25 de novembro de 2022

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Página 2 de 5

Homologação Final do Concurso Público Até 28 de novembro de 2022

LEIA-SE:
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

Período de inscrição 18 de agosto até 6 de setembro de 2022
8 até 16 de setembro de 2022

Local de inscrição www.consulpam.com.br
Solicitação de isenção 18 e 19 de agosto de 2022 (on-line)
Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa
de inscrição

23 de agosto de 2022

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da
taxa de inscrição

Dois dias úteis após a divulgação

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa
de inscrição

29 de agosto de 2022

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de
laudo médico para comprovação de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado

18 de agosto até 16 de setembro de 2022

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular,
da condição de candidato com deficiência e/ou do
atendimento diferenciado

26 de setembro de 2022

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de
inscrição regular, da condição de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado

Dois dias úteis após a divulgação

Homologação dos candidatos pagos e relação dos
candidatos inscritos como pessoa com deficiência,
correções de dados e informações do candidato

Até 30 de setembro de 2022

Data da Prova Objetiva e
Data da entrega da Prova de Títulos  22 e 23 de outubro de 2022

Horário da prova e local Até 17 de outubro de 2022
Gabarito preliminar da prova objetiva 24 de outubro de 2022
Recurso contra o gabarito preliminar Dois dias úteis após a divulgação
Gabarito pós-recursos Até 7 de novembro de 2022
Resultado preliminar da prova objetiva e Prova de
Títulos Até 8 de novembro de 2022

Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva
e Prova de Títulos. Dois dias úteis após a divulgação

Resultado pós-recursos da prova objetiva e Prova de
Títulos (Resultado Final para cargos sem prova prática) Até 11 de novembro de 2022

Homologação parcial do Concurso Público Até 15 de novembro de 2022
Data das Provas Práticas 19 e 20 de novembro de 2022

Horário da prova e local da prova prática  Até dia 14 de novembro de 2022
Resultado da prova prática Até 22 de novembro de 2022
Recurso contra o resultado da prova prática Dois dias úteis após a divulgação
Resultado do recurso contra o resultado da prova prática 25 de novembro de 2022
Homologação Final do Concurso Público Até 28 de novembro de 2022

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Página 3 de 5

ONDE SE LÊ:
NÍVEL SUPERIOR - GERAL

 PROVAS N.º QUES-
TÕES

VALOR
QUESTÃO

NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

1,5
 60 pontos Legislação 10

Conhecimentos Específicos 20 3,5

NÍVEL SUPERIOR – EDUCAÇÃO

 PROVAS N.º QUES-
TÕES

VALOR
QUESTÃO

NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

1,5

60 pontos

Legislação 10

Didática e Legislação da Educação 10 3,0

Conhecimentos Específicos 10 3,0

NÍVEL SUPERIOR – SAÚDE

 PROVAS N.º QUES-
TÕES

VALOR
QUESTÃO

NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

1,5

60 pontos

Legislação 10

Legislação da Saúde 10 3,0

Conhecimentos Específicos 10 3,0

LEIA-SE:

NÍVEL SUPERIOR - GERAL

 PROVAS N.º QUES-
TÕES

VALOR
QUESTÃO

NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,0
 60 pontos Legislação 10

Conhecimentos Específicos 20 3,0

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Página 4 de 5

NÍVEL SUPERIOR – EDUCAÇÃO

 PROVAS N.º QUES-
TÕES

VALOR
QUESTÃO

NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,0

60 pontos

Legislação 10

Didática e Legislação da Educação 10 3,0

Conhecimentos Específicos 10 3,0

NÍVEL SUPERIOR – SAÚDE

 PROVAS N.º QUES-
TÕES

VALOR
QUESTÃO

NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,0

60 pontos

Legislação 10

Legislação da Saúde 10 3,0

Conhecimentos Específicos 10 3,0

ONDE SE LÊ:
009 - GESTOR DE PROJETOS
Registro de Obras em órgãos competentes. Cuidados Gerais com a Obra. Tipos de Lâmpadas. Conhecimentos
básicos de Instalações Hidráulicas. Composição de Concreto Armado. Tipos de Materiais usados na Construção
Civil. Implantação da obra: locação, movimento de terra, drenagem, contenções. Fundações: sondagem, fundações
superficiais, fundações profundas. Concreto: tipos, aditivos, traço, preparo, adensamento, cura, resistências, ensaios
de laboratório. Alvenaria: tipos, propriedades, elementos, execução, projeto Instalações hidráulicas e elétricas.
Resistência dos materiais: tensão, deformação, propriedades mecânicas, carga axial, flexão, flambagem. Estruturas
convencionais: estruturas de concreto, estruturas de madeira, estruturas metálicas. Patologia das construções.
Desempenho das edificações. Orçamento.

025 - AGENTE DE MANUTENÇÃO
Hidráulica: manutenção, ferramentas, leitura de projeto. Tipos de tubulação. Tipos de conexão. Ligação de água.
Ligações de esgoto. Válvulas. Elétrica: manutenção, ferramentas, leitura de projeto. Isolantes. Cargas. Fases.
Circuito. Manutenção predial, pintura e reparos. Ferramentas para manutenção predial. Técnicas de pintura e
repintura. Materiais, ferramentas e equipamentos utilizados. Noções de segurança do trabalho. EPIs. Noções de
prevenção de acidentes, de organização e disciplina geral. Prática da função. Conhecimento e interpretação de
plantas, esboços, modelo ou especificações. Construção, instalação e separação de peças.

LEIA-SE:
009 - GESTOR DE PROJETOS
Gerenciamento e acompanhamento de Projetos e Metas de projetos. Noções de segurança do trabalho. EPIs.
Introdução ao direito administrativo. Origem, natureza jurídica e objeto do direito administrativo. Os diferentes
critérios adotados para a conceituação do direito administrativo. Fontes do direito administrativo. Administração
pública em sentido amplo e em sentido estrito. dministração pública em sentido objetivo e em sentido subjetivo.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Página 5 de 5

Regime jurídico-administrativo. Organização administrativa. Atos administrativos. Processo administrativo. Poderes
e deveres da Administração Pública Licitações: conceito; objeto; finalidades; princípios; obrigatoriedade; dispensa;
inexigibilidade; vedação; modalidades; procedimentos; fases; revogação; invalidação; desistência; e controle.
Contratos administrativos.

025 - AGENTE DE MANUTENÇÃO
Materiais de limpeza e ferramentas para lubrificação. Formas de monitoramento do desempenho de máquinas e
equipamentos. Conservam ferramentas e materiais para lubrificação Noções de segurança do trabalho. EPIs. Noções
de prevenção de acidentes, de organização e disciplina geral. Prática da função. Conhecimento e interpretação de
maquinários e equipamentos de lubrificação. Construção, instalação e separação de peças.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Laranjeiras do Sul/PR, 8 de Setembro de 2022.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
Prefeito de Laranjeiras do Sul - PR

ANA PAULA GONZATTO
Presidente da Comissão Organizadora de Concursos

Município de Laranjeiras do Sul - PR